
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 10 del  06/02/2024

OGGETTO: ADESIONE AL BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI A 
FAVORE DI COMUNI IN FORMA SINGOLA O ASSOCIATA PER TUTTE LE FUNZIONI DI 
POLIZIA LOCALE, PER L'ACQUISTO DI DOTAZIONI TECNICO STRUMENTALI, 
RINNOVO E INCREMENTO DEL PARCO VEICOLI, DESTINATI ALLA POLIZIA 
LOCALE - ANNO 2024 - (L.R. 6/2015 ARTT. 8 E 25) (D.G.R. 1337/ 2023) 

L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di febbraio alle ore 12:45 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Assente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale BADARI SARA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

RICHIAMATA la legge regionale 1 aprile 2015 n.6 «Disciplina regionale dei servizi di polizia locale 
e promozione di politiche integrate di sicurezza urbana» e, in particolare, l’art. 25, comma 2, lett.  
a),  ai  sensi  del  quale la  Regione promuove la realizzazione di  progetti  finalizzati  a  sviluppare 
politiche  di  sicurezza  urbana  per  prevenire  e  contenere  fenomeni  di  disagio  sociale,  degrado 
urbano e inciviltà,  in  rapporto alle  peculiari  caratteristiche e problematicità  di  ciascun contesto 
territoriale; 

RICHIAMATA la  D.g.r  n.  XII/  1337  del  13  novembre  2023,  avente  ad  oggetto  “Criteri  per 
l’assegnazione di  cofinanziamenti  a favore di  comuni  in forma singola o associata per tutte le 
funzioni di polizia locale, per l’acquisto di dotazioni tecnico/strumentali, rinnovo e incremento del 
parco veicoli, destinati alla polizia locale – anno 2024 – (l.r. 6/2015 artt. 8 e 25)”; 

DATO ATTO che, in base a quanto stabilito dalla citata D.g.r n. XII/ 1337 del 13 novembre 2023, 
con  D.d.s.  n.  17840  del  14  novembre  2023  Regione  Lombardia  ha  approvato  il  Bando  per 
l’assegnazione di cofinanziamenti a favore dei comuni, in forma singola o associata per tutte le 
funzioni  di  polizia  locale,  per  l’acquisto  dotazioni  tecnico/strumentali  rinnovo  e  incremento  del 
parco veicoli, destinati alla polizia locale – anno 2024 – (l.r. 6/2015 art.8 e 25), con scadenza 31 
gennaio 2024 ore 12,00;

VERIFICATO che il  finanziamento regionale, assegnato a fondo perduto, sarà pari  all’50% del 
costo del progetto validato, fino ad un massimo di € 20.000,00 per gli Enti singoli a condizione che 
rispettino  i  seguenti  requisiti:  dotazione minima richiesta è di  almeno n.  3 operatori  di  Polizia 
Locale  in  organico  e  assunti  con  contratto  a  tempo  indeterminato,  pena  esclusione  dal 
procedimento.

ACQUISITA l'offerta tecnico/economica per prodotti tecnico/strumentali, quale esito di un'indagine 
di mercato volta a definire il costo presunto del progetto da candidare e in particolare: un veicolo  
ibrido e un defibrillatore semiautomatico; 

RITENUTO,  quindi,  di  aderire  al  bando  sopracitato  e  di  presentare  il  progetto  denominato 
“Innovazione tecnologica e veicolare della Polizia Locale del Comune di Porto Mantovano “allegato 
1)  quale parte integrante e sostanziale del presente atto,  la cui  cifra totale stimata è pari  a € 
40.674,80;

DATO ATTO che la citata spesa a carico del Comune di Porto Mantovano, pari a € 20.674,80 sarà 
attuata solo in caso di accoglimento della richiesta di contributo da parte di Regione Lombardia e 
che, pertanto, in tal caso, l’Amministrazione si impegna a trovare la copertura finanziaria del costo 
del progetto a proprio carico nell’ambito delle disponibilità finanziaria e a presentare la relativa 
rendicontazione; 

CONSIDERATO che,  al  punto  C.1  “presentazione  delle  domande”  del  Bando,  la  domanda di 
contributo deve essere presentata entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 9 febbraio 2024;



RITENUTO di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Polizia Locale l’espletamento dei successivi 
necessari adempimenti;

VISTI:
- il D. Lgs.  18 agosto 2000, n. 267;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento di contabilità comunale;

DELIBERA

1 DI  ADERIRE al  Bando  Regionale  per  l’assegnazione  del  contributo  sopra  menzionato 
approvato con D.d.s. n. 17840 del 14 novembre 2023 per l’acquisto dei beni previsti dal 
progetto  allegato  alla  presente  deliberazione  denominato:  “Innovazione  tecnologica  e 
veicolare della Polizia Locale del Comune di Porto Mantovano”;

2 DI APPROVARE il progetto denominato “Innovazione tecnologica e veicolare della Polizia 
Locale del Comune di Porto Mantovano” Allegato 1) quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

3 DI DARE ATTO che il  progetto, del valore stimato di  € 40.674,80 (iva compresa),  sarà 
finanziato al 50% (fino ad un massimo di € 20.000,00 per gli Enti singoli) e che la spesa a 
carico del Comune di Porto Mantovano, pari a € 20.674,80 sarà attuata solo in caso di 
accoglimento della richiesta di contributo da parte della Regione Lombardia. 

4 DI AUTORIZZARE il Sindaco del Comune di Porto Mantovano all’inoltro della domanda di 
contributo a Regione Lombardia;

5 DI DARE ATTO che l’Amministrazione si impegna a provvedere alla copertura finanziaria 
per  la  parte  di  spesa  a  proprio  carico  mediante  fondi  di  bilancio  nell’ambito  delle 
disponibilità finanziarie e a presentare la relativa rendicontazione entro il termine stabilito 
dal bando,dando atto che si provvederà alla realizzazione e al finanziamento del progetto 
solo in caso di ottenimento del contributo a co-finanziamento di Regione Lombardia;

6 DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Polizia Locale l’espletamento dei successivi 
necessari adempimenti;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi



DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Vice Segretario Generale
BADARI SARA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


